
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°260
Del 11/04/2024

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 18 DEL 11/04/2024

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE AD EVIDENZA PUBBLICA 
PER L`INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO PARTNER E GESTORE 
DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTI
AI RICHIEDENTI ASILO, RIFUGIATI E UMANITARI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO TERRITORIALE ADERENTE AL 
SISTEMA (S.P.R.A.R.) CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.) N. 
8514725D57 – LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE
ANNO 2023 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Visto:
Visti e richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026 – APPROVAZIONE”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 20 ottobre 2022, avente ad oggetto: Approvazione del 
PEG e del PDO per l'esercizio finanziario 2022-2024;

VISTO:

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- le deliberazioni n. 1 del 11.01.2001 e n. 91 del 05.04.2001 con le quali si individuano le posizioni 
organizzative;

il Decreto Sindacale nr. 10 del 13/03/2024 con il quale viene conferita allo scrivente la responsabilità del 
Settore Polizia Municipale;

l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTI E RICHIAMATI
-  il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 21/11/2018; 
- la clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art. 3 della legge n.136 del 13/8/2010
- il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, in attuazione di quanto 
disposto dall'art. 125 del codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera 
C.C. n. 9 del 15.05.2014;
la clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art.3 della legge n.136 del 13/8/2010;

  DATO ATTO CHE: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle
  informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;”

PREMESSO CHE:

Il Comune di Trepuzzi è titolare del progetto SIPROIMI – (Sistema Di Protezione Per Titolari Di Protezione 
Internazionale e Per Minori Stranieri Non Accompagnati) CATEGORIA ORDINARI;

Il Comune di Trepuzzi è destinatario di finanziamenti per i progetti SIPROIMI dal Ministero dell’Interno 
per l’accoglienza di beneficiari richiedenti asilo ed ha proceduto a stipulare convenzioni con enti attuatori 
per l’attuazione e la gestione dei progetti di che trattasi; 
PREMESSO: 

che in data 4 dicembre 2019 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto ministeriale 18 novembre 
2019, “Accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo, 
per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i soggetti di cui all'art. 1 sexies del decreto-legge 30 
dicembre 1989 n. 416, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990 n. 39 e successive 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



modificazioni, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per 
titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi)”;
Considerato RICHIAMATA la  Deliberazione  n. 118 del 07/07/2022, con la quale l’Amministrazione, dava 
atto di indirizzo affinché si procedesse alla selezione di un soggetto partner e gestore dei servizi di 
accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai Richiedenti Asilo e Rifugiati e Umanitari e nominava il 
Responsabile Unico del procedimento nella persona del Dr. Giuseppe Barrotta;;
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha inteso individuare un soggetto partner e gestore del progetto 
attraverso un procedimento di selezione ad evidenza  pubblica,  per partecipare all’avviso del progetto nella 
rete SIPROIMI” pubblicato dal DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE - 
Direzione centrale dei servizi civili per l’immigrazione e l’asilo e conseguentemente aderire al sistema 
SIPROMI, secondo quanto stabilito dal decreto del 18/11/2019, incaricando, nel contempo, il Responsabile 
del Settore Polizia Locale per la candidatura e all’avvio delle procedure di selezione dell’ente attuatore, 
secondo le norme di legge, per la gestione di un progetto SIPROMI previa ammissione al finanziamento;

Riscontrato, che il Comune di Trepuzzi risulta assegnatario nell’ambito di un progetto territoriale aderente 
al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.) del finanziamento di euro €. 
2.682.828,93 - per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025; 

Dato atto che:

-     Si è provveduto ai sensi della vigente normativa in materia e sulla scorta dello specifico parere fornito 
dai competenti uffici del Ministero dell’Interno con determina a contrarre n. 200 del 06/03/2023 ad attivare 
la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dell’Ente Attuatore del Progetto di che trattasi, nel 
rispetto della normativa vigente in materia e delle Linee guida allegate al D.M. 18.11.2019, per la 
realizzazione delle attività previste dal Progetto finanziato dal Ministero dell’Interno con il predetto D.M. n. 
23420 del 10.08.2021, nel periodo dal 01.01.2023 – 31.12.2025 e per l’importo complessivo per il triennio 
di €. 2.682.828,93 secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in 
ossequio al D. Lgs. n. 50/2016, art. 95, comma 3, lett. a) mediante procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. n. 
50/2016);
Considerato che l'argomento attiene la gestione e, pertanto, ricade tra le competenze definite dall'art 107 del 
D. Lgs del 18 agosto 2000 n 267 e dall'art art. 31, comma 1, del D. Lgs. n 50/2016;

CONSIDERATO che dall'esame dei verbali, visto l'esito della procedura di gara, con determinazione n. 559 
del 27/06/2023 si è proceduto all’aggiudicazione ad ARCI LECCE COOPERATIVA SOCIALE con sede in 
via Kennedy 86, Trepuzzi P.IVA n. 04999980750 con un punteggio totale ragguagliato di 83,27/100;

CONSIDERATO che il personale dipendente del Comune ha assunto a proprio carico le seguenti fasi 
procedimentali:

- Responsabile Unico del procedimento;

- Soggetti incaricati della programmazione della spesa;

- Soggetti che effettuano la verifica preventiva della progettazione;

- Soggetti incaricati della predisposizione degli atti di gara e di controllo delle procedure di gara, a termini 
degli artt. 32 e 33 del Codice e del Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza, 
approvato con D.C.U. n.15/2014 (CUC);

- Soggetti incaricati della direzione dell'esecuzione e verifica di conformità.

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 27/09/2018 è stato approvato il 
“Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 aggiornato con D.Lgs. n. 56/2017”;

VISTO che ai sensi dell’art. 9 del predetto Regolamento l’incentivo al personale è attribuito in ragione 
dell'80% sulla percentuale massima del 2% dell’importo a base di gara secondo la seguente ripartizione:

Servizio: 
Pag. 3 di 6



a)    Responsabile unico del procedimento: dal 10% al 55%;

b)    Soggetto incaricato della programmazione della spesa per lavori: dal 5 al 20 %;

c)    Soggetti che effettuano la verifica preventiva della progettazione dal 5 al 20%;

d)   Soggetti incaricati della predisposizione degli atti di gara e di controllo delle procedure di gara, a 
termini degli artt. 32 e 33 del Codice e del Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza, approvato con D.C.U. n.15/2014 (CUC) dal 5 al 20%;

e)     Soggetti incaricati della direzione dell'esecuzione e verifica di conformità dal 10 al 50%.
DATO ATTO che il Ministero dell’Interno per tramite del Servizio Centrale ha stabilito la percentuale 
dell’1,8%  del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 aggiornato 
con D.Lgs. n. 56/2017” quale ammissibile da imputare al finanziamento;  

VISTO che per l'intervento in oggetto, gli incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., così 
come riportato nel Quadro Economico dell'opera, sono stati determinati in €. 38.632,74;

DATO ATTO che i soggetti aventi titolo alla corresponsione del fondo per gli incentivi tecnici sono 
individuabili come segue:
a)    -    Dr. Giuseppe Barrotta, in qualità di Responsabile unico del procedimento che ha svolto altresì 
attività di Soggetto incaricato della programmazione della spesa per lavori, soggetto che effettua la verifica 
preventiva della progettazione, soggetto incaricato della predisposizione degli atti di gara e di controllo delle 
procedure di gara, a termini degli artt. 32 e 33 del Codice e del Regolamento per il funzionamento della 
Centrale Unica di Committenza, approvato con D.C.U. n.15/2014 (CUC), soggetto incaricato della direzione 
dell'esecuzione e verifica di conformità;
DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 c. 2 del su citato regolamento comunale in caso di più 
funzioni che confluiscono separatamente sullo stesso soggetto occorre abbattere del 30% la percentuale più 
bassa;

VISTO che secondo quanto sopra riportato, l’incentivo al personale dipendente relativamente ai lavori in 
oggetto è riassunto nella tabella allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la somma determinata quale incentivo per il personale tecnico, pari complessivamente ad 
€. 10.765,66 per ciascuna annualità, trova interamente copertura sul finanziamento concesso;

DATO ATTO che nell'attuazione dell'intervento non si rilevano circostanze di cui all'art. 13 del predetto 
Regolamento comunale;

DATO ATTO che la liquidazione dell’incentivo è funzionale alla chiusura della rendicontazione come già 
comunicato dal revisore unico ACG Consulting; 

DATO ATTO  del buon esito del progetto il quale è stato sottoposto anche da parte del Servizio Centrale a 
verifiche qualitative ed amministrative e nessun appunto è stato mai messo a verbale sulla gestione;

VISTO il Cap. 2045 “progetto di accoglienza S.P.R.A.R. refuge” del bilancio economico-finanziario;

VISTI E RICHIAMATI:

·         Il codice CIG assegnato 8514725D57;

• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1)      DI DARE  ATTO che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.

2)      DI DARE ATTO che i soggetti aventi titolo alla corresponsione degli incentivi tecnici di cui 

Servizio: 
Pag. 4 di 6



all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. nell'ambito dell'appalto in oggetto, così come disciplinato 
dal “Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 aggiornato con D.Lgs. n. 56/2017” approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 171 del 27/09/2018, sono i seguenti:

3)      - Dr. Giuseppe Barrotta, in qualità di Responsabile unico del procedimento che ha svolto altresì 
attività di Soggetto incaricato della programmazione della spesa, soggetto che effettua la verifica 
preventiva della progettazione, soggetto incaricato della predisposizione degli atti di gara e di 
controllo delle procedure di gara, a termini degli artt. 32 e 33 del Codice e del Regolamento per il 
funzionamento della Centrale Unica di Committenza, approvato con D.C.U. n.15/2014 (CUC), 
soggetto incaricato della direzione dell'esecuzione e verifica di conformità;

4)      DI APPROVARE la ripartizione dell'incentivo di cui sopra, per una somma complessiva di € 
10.765,66 relativa all’annualità 2023 come da tabella allegata alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale.

5)      DI DARE ATTO che detti incentivi sono interamente a carico del finanziamento concesso dal 
Ministero che ha già provveduto a versare all'Ente le somme richieste relativamente all’annualità 
2023.

6)      DI LIQUIDARE mediante accredito sul primo cedolino paga utile per quanto sopra, le seguenti 
somme:

7)      - €. 10.765,66 in favore del Dr. Giuseppe Barrotta C.F. BRRGPP66H06E506E;

8)      con imputazione sull'impegno di spesa n. 516 gestione  RR.PP.  anno 2023 del Cap. 2045 del 
bilancio c.e.f.; 

9)      DI DARE ATTO che i suddetti importi sono comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali a 
carico dell’amministrazione.

10)  DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria, per gli 
adempimenti di competenza.

11)  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

12)  DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario che diverrà 
esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 10, comma 1, del vigente Regolamento Comunale

13)   di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 
del Tuel, D. DLgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174 

Per l'istruttoria del procedimento

Comm.Ca Dr GIUSEPPE BARROTTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

2045 2023 516

PROCEDURA DI SELEZIONE AD 
EVIDENZA PUBBLICA PER 
L`INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO 
PARTNER E GESTORE DEI SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E 
TUTELA LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER 
FUNZIONI TECNICHE

19234,97 0 10765,66

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 582 il 17/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 17/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


